
              R O M Â N I A                                                                        
 JUDEȚUL BISTRIȚA - NĂSĂUD                                                  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
         BUDACU DE JOS 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind înregistrarea Comunei Budacu de Jos în Sistemul Național Electronic de 

Plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar, ghișeul.ro 
 
 

Consiliul local al comunei Budacu de Jos, întrunit în şedinţă ordinară, în prezenţa a ____ 
consilieri locali, 
 Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al Primarului comunei Budacu de Jos, înregistrat sub nr. 866 din 
21.02.2023; 

-Raportul consilierului superior din cadrul Compartimentului finanţe-contabilitate-achiziţii-
resurse umane al aparatului de specialitate al Primarului comunei Budacu de Jos, înregistrat sub 
nr. 867 din 21.02.2023;  
 -raportul Comisiei economice-buget-finanţe, înregistrat sub nr. 973 din 28.02.2023; 
 -raportul Comisiei juridice-administraţie publică, înregistrat sub nr. 974 din 28.02.2023; 
 -raportul Comisiei învăţământ-sănătate-cultură-sport, înregistrat sub nr. 975 din 
28.02.2023; 

În conformitate cu: 
 -prevederie art. 3 și art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 1235/2010 privind aprobarea 
realizării Sistemului naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul 
bancar, cu modificările și completările ulterioare; 
 -prevederile pct. 2.2.3 lit. ”b” din Ordinul comun nr. 168/14/95/2011 privind aprobarea 
Normelor Metodologice pentru implementarea Sistemului Naţional Electronic de Plată on-line a 
taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernnului nr. 193/2002 privind introducerea 
sistemelor moderne de plată;  

--revederile Hotărârii Guvernului nr. 949/2017 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de 
plată;  

În temeiul art. 129 lit. ”d”, alin. (7), lit. ”s”, art. 139 alin.(1) și art. 196, alin (1), lit. a din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E 
  

Art.1.-Se aprobă înregistrarea UAT Comuna Budacu de Jos în Sistemul Național 
Electronic de Plată on-line a taxelor și impozitelor locale (SNEP), utilizând cadrul bancar și 
implicit înrolarea în sistemul ”Ghișeul.ro.  

Art.2.-Comisionul aferent plății electronice cu cardul, în cazul plăților on-line a taxelor, 
impozitelor și a altor venituri ale bugetului local, efectuate utilizând cardul bancar, este suportat 
de către:  

a) plătitor, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul 
său de servicii de plată;  



b) beneficiarul plăţii, respectiv UAT Comuna Budacu de Jos, pentru comisioanele aferente 
serviciilor de plată percepute de către furnizorul său de servicii selectat;  
Art.3.-Se aprobă instalarea unui terminal de plată, dispozitiv electronic care poate 

prelua, stoca şi transmite informaţii despre plata prin card (POS), la casieria instituţiei.  
Art.4.-Se aprobă plata online precum şi plata la casieria instituţiei a taxelor şi impozitelor 

locale prin utilizarea cardului bancar utilizând mijloacele electronice de plată. 
Art.5.-Cheltuielile cu administrarea şi operarea terminalului de plată vor fi suportate de 

către instituţia publică, respectiv din bugetul local al Comunei Budacu de Jos. 
Art.6.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul  comunei 

Budacu de Jos. 
Art.7.-Prezenta hotărâre a fost adoptată, în şedinţă ordinară, cu: ____ voturi „pentru”, 

____ voturi „împotrivă” şi _____ abţineri, din _____ consilieri prezenţi. 
Art.8.-Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei 

Budacu de Jos, cu: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Primarul comunei Budacu de Jos;  
- Compartimentul finanţe-contabilitate-achiziţii-resurse umane, din cadrul Primăriei 

Budacu de Jos. 
 
 
 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ 
MOLDOVAN BOGDAN-CĂTĂLIN                     SECRETAR GENERAL, 
                    VĂRĂREAN FLORIN-IOAN 

 
 
 

 
 
 

Nr. 17 
Din 28 februarie 2023     
 

 


